

Ai.Bi.
Associazione Amici dei Bambini
Sede Legale: Via Marignano 18 - 20098 MELEGNANO
Ente Morale
Organizzazione non governativa
Ente autorizzato all'adozione internazionale
Organizzazione non lucrativa di utilità sociale

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2016

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31 dicembre 2016	31 dicembre 2015
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	1.660,00	740,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. Immobilizzazioni immateriali		
4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	12.039	13.191
6. Immobilizzazioni in corso	-	-
7. Altre.	-	-
	12.039	13.191
II. Immobilizzazioni materiali		
1. Terreni e fabbricati.	2.792.531	3.003.739
2. Impianti e macchinario.	12.164	17.470
4. Altri beni.	56.838	56.461
6. Immobilizzazioni in corso	-	-
	2.861.532	3.077.671
III. Immobilizzazioni finanziarie		
1. Partecipazioni in:		
(c) altre imprese.	19.715	16.715
2. Titoli immobilizzati	386.728	436.728
	406.443	453.443
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	3.280.015	3.544.304
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. Rimanenze		
5. Materiale contribuito da terzi	1	1
	1	1
II. Crediti		
1. Verso coppie adottive	7.715	13.446
1.1 Verso finanziatori istituzionali	2.000.158	2.188.676
5. Verso altri		
5.a Verso banche per operazioni pronti contro termine	-	-
5.b Crediti diversi	299.149	423.419
	2.307.021	2.625.541
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
5. Altri titoli.	2.290.826	2.313.027
	2.290.826	2.313.027
IV. Disponibilità liquide		
1. Depositi bancari e postali.	567.391	1.209.365
3. Denaro e valori di cassa.	53.790	29.259
	621.182	1.238.623
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	5.219.029	6.177.193
D. Ratei e risconti	47.790	46.385
TOTALE ATTIVO	8.548.494	9.768.622

Ai.Bi.
Associazione Amici dei Bambini
Sede Legale: Via Marignano 18 - 20098 MELEGNANO
Ente Morale
Organizzazione non governativa
Ente autorizzato all'adozione internazionale
Organizzazione non lucrativa di utilità sociale

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2016

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31 dicembre 2016	31 dicembre 2015
A. Patrimonio netto		
1. Risultato gestionale esercizio in corso	47.507	12.325
2. Risultato gestionale da esercizi precedenti		
3. Fondi di riserva	826.658	838.982
I. Patrimonio libero	779.151	826.658
II. Fondo di dotazione	-	-
a) Fondi vincolati Cooperazione allo sviluppo	1.422.418	1.436.901
b) Fondi vincolati Adozione internazionale	1.090.420	1.337.342
c) Fondi vincolati Affidamento e servizi Italia	9.271	-
d) Fondi vincolati Cultura dell'accoglienza	-	-
e) Fondi vincolati att.tipiche non destinate	2.330	1.930
III. Patrimonio vincolato	2.524.439	2.776.173
	3.303.590	3.602.830
B. Fondi per rischi e oneri		
3. Altri.	108.616	102.234
	108.616	102.234
C. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	573.563	576.027
D. Debiti		
4. Debiti verso banche	1.435.887	1.348.673
7. Debiti verso fornitori.	202.823	247.340
12. Debiti tributari.	50.743	43.838
13. Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	63.126	79.756
14. Altri debiti.	446.934	440.138
	2.199.513	2.159.746
E. Ratei e risconti	2.363.213	3.327.785
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	8.548.494	9.768.622

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2016

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

PROVENTI	31 dicembre 2016	31 dicembre 2015
1 PROVENTI DELLE ATTIVITA' TIPICHE		
1.1 Da contributi su progetti		
a) Cooperazione allo sviluppo - Proventi da finanziatori istituzionali privati	39.071	142.407
b) Cooperazione allo sviluppo - Proventi pubblici	1.754.028	776.866
c) Adozione internazionale - Proventi da finanziatori istituzionali privati	150	-
d) Adozione internazionale - Proventi pubblici	71.164	90.693
e) Affidamento e servizi Italia - Proventi da finanziatori istituzionali privati	10.105	103.893
f) Affidamento e servizi Italia - Proventi pubblici	28.537	21.107
g) Cultura dell'accoglienza - Proventi da finanziatori istituzionali privati	-	-
h) Cultura dell'accoglienza - Proventi pubblici	142.318	-
i) Proventi da fin. istituzionali privati vincolati non destinati	19.000	23.100
l) Proventi pubblici vincolati non destinati	-	-
	2.064.372	1.158.066
1.2 Da contratti con enti pubblici		
a) Affidamento e servizi Italia - Proventi pubblici	577.048	687.652
b) Adozione Internazionale - Proventi pubblici	12.602	-
	589.650	687.652
1.3 Da soci ed associati	930	1.360
1.4 Da non soci		
a) Adozione internazionale - Proventi da persone fisiche	1.371.979	2.007.489
b) Altri proventi da persone fisiche non soci	-	-
	1.371.979	2.007.489
1.5 Altri proventi da attività tipiche		
a) Cooperazione allo sviluppo - Utilizzo fondi	-	-
b) Adozione internazionale - Utilizzo fondi	-	-
c) Affidamento e servizi Italia - Utilizzo fondi	-	-
d) Cultura dell'accoglienza - Utilizzo fondi	-	-
	-	-
Totale proventi delle attività tipiche	4.026.931	3.854.567
2 PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		
2.4 Altri		
a) Cooperazione allo sviluppo - Proventi da privati: sostegni a distanza e altri proventi da persone fisiche	934.780	1.101.897
b) Cooperazione allo sviluppo - Proventi da privati: aziende	16.710	50.952
c) Affidamento e servizi Italia - Proventi da privati: sostegni a distanza e altri proventi da persone fisiche	113.602	167.851
d) Affidamento e servizi Italia - Proventi da privati: aziende	201.542	293.086
e) Cultura dell'accoglienza - Proventi da persone fisiche	243.416	-
f) Cultura dell'accoglienza - Proventi da privati: aziende	-	-
g) Proventi non destinati da persone fisiche	130.214	273.925
h) Proventi non destinati da aziende	75.054	44.649
	1.681.898	1.932.360
Totale proventi da raccolta fondi	1.681.898	1.932.360

3 PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE		
3.3 Da soci e associati	-	-
3.4 Da non soci	142.000	623.946
3.5 Altri proventi		62.305
Totale proventi da attività accessorie	142.000	686.251
4 PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
4.1 Da depositi bancari	66	120
4.2 Da altre attività	4.136	24.777
4.3 Da patrimonio edilizio	-	-
4.4 Da altri beni patrimoniali	25.445	91.994
Totale proventi finanziari e patrimoniali	29.647	116.890
5. PROVENTI STRAORDINARI		
5.1 Da attività finanziaria	-	-
5.2 Da attività immobiliare	-	-
5.3 Da altre attività	89.939	12.539
Totale proventi straordinari	89.939	12.539
TOTALE PROVENTI	5.970.415	6.602.607

Ai.Bi.
 Associazione Amici dei Bambini
 Sede Legale: Via Marignano 18 - 20098 MELEGNANO
 Ente Morale
 Organizzazione non governativa
 Ente autorizzato all'adozione internazionale
 Organizzazione non lucrativa di utilità sociale

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2016

ONERI	31 dicembre 2016	31 dicembre 2015
1 ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE		
1.1 Materie prime e servizi		
a) Cooperazione allo sviluppo - materie prime e servizi	1.667.434	952.250
b) Adozione internazionale - materie prime e servizi	651.143	916.167
c) Affido e servizi Italia - materie prime e servizi	308.128	533.059
d) Cultura dell'accoglienza - materie prime e servizi	175.635	62.259
	2.802.340	2.463.736
1.4 Personale		
a) Cooperazione allo sviluppo - personale Italia ed estero	582.231	630.541
b) Adozione internazionale - personale Italia ed estero	561.933	687.497
c) Affido e servizi Italia - personale Italia ed estero	366.338	644.416
d) Cultura dell'accoglienza - personale Italia ed estero	223.269	138.923
	1.733.770	2.101.376
1.6 Oneri diversi di gestione		
a) Cooperazione allo sviluppo - oneri diversi di gestione	135.778	236.064
b) Adozione internazionale - oneri diversi di gestione	316.399	356.239
c) Affido e servizi Italia - oneri diversi di gestione	57.651	79.597
d) Cultura dell'accoglienza - oneri diversi di gestione	47.140	23.116
	556.967	695.017
1.7 Altri oneri da attività tipiche		
e) Accantonamento a fondi vincolati coop. allo sviluppo		
f) Accantonamento a fondi vincolati ad.int.		
g) Accantonamento a fondi vincolati affido e servizi Italia		
h) Accantonamento a fondi vincolati cultura dell'accoglienza		
i) Accantonamento a fondi vincolati non destinati		
	-	-
Totale oneri delle attività tipiche	5.093.077	5.260.129
2 ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI		
2.4 Attività ordinaria di promozione		
a) Attività ordinaria di promozione - materie prime e servizi	121.338	441.631
b) Attività ordinaria di promozione - personale	280.996	217.512
c) Attività ordinaria di promozione - oneri diversi di gestione	121.216	115.582
Totale oneri promozionali e di raccolta fondi	523.550	774.725
3 ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	-	-
4. ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
4.1 Su prestiti bancari	-	-
4.2 Su altri prestiti	-	-
4.3 Da patrimonio edilizio	-	-
4.4 Da altri beni patrimoniali	82.146	131.756
Totale oneri finanziari e patrimoniali	82.146	131.756

5. ONERI STRAORDINARI		
5.1 Da attività finanziaria	-	-
5.2 Da attività immobiliare	-	-
5.3 Da altre attività	1.038	1.634
Totale oneri straordinari	1.038	1.634
6. ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
6.1 Materie prime e servizi	146.774	265.529
6.4 Personale	295.431	416.778
6.6 Oneri diversi di gestione	127.640	177.882
Totale oneri di supporto generale	569.845	860.189
7 ALTRI ONERI		
7.1 Accantonamento per rischi	-	52.684
Totale altri oneri	-	52.684
TOTALE ONERI	6.269.656	7.081.117
RISULTATO GESTIONALE	- 299.241	- 478.510
DI CUI DA DESTINARE A FONDI VINCOLATI		
risultati negativi su progetti vincolati (utilizzo fondi)	- 670.525	- 969.649
risultati positivi su progetti vincolati	418.791	503.464
	- 251.734	- 466.185
AVANZO / DISAVANZO ESERCIZIO	- 47.507	- 12.325

Il Presidente
dei Revisori dei Conti

Rag. Ferruccio Boracchi

Il Presidente
Ai.Bi. Amici dei Bambini

Dott. Marco Griffini

Ai.Bi.
 Associazione Amici dei Bambini
 Sede Legale: Via Marignano 18 - 20098 MELEGNANO
 Ente Morale
 Organizzazione non governativa
 Ente autorizzato all'adozione internazionale
 Organizzazione non lucrativa di utilità sociale

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2016
 PROSPETTO DI SINTESI A PROVENTI ED ONERI

PROVENTI	31 dicembre 2016		31 dicembre 2015	
	Totale proventi per attività istituzionali (A)	4.026.931		3.854.567
Totale proventi per attività di raccolta fondi (B)	1.823.898		2.618.611	
Totale proventi per attività finanziarie e patrimoniali (C)	29.647		116.890	
Totale proventi per attività straordinaria (D)	89.939		12.539	
TOTALE GENERALE DEI PROVENTI (alfa)	5.970.415		6.602.607	
ONERI				
Totale oneri per attività istituzionali (A1)	5.093.077		5.260.129	
Totale oneri per attività di raccolta fondi (B1)	523.550		774.725	
Totale oneri per attività di supporto (E)	569.845		912.873	
TOTALE NETTO DEGLI ONERI (beta)	6.186.472		6.947.727	
Totale oneri per attività finanziarie e patrimoniali (C1)	82.146		131.756	
Totale oneri per attività straordinaria (D1)	1.038		1.634	
TOTALE GENERALE DEGLI ONERI (alfa1)	6.269.656		7.081.117	
RISULTATO GESTIONALE	- 299.241		- 478.510	
CAPITALE DI FUNZIONAMENTO (ATTIVITA')	8.548.494		9.768.622	
PATRIMONIO NETTO	3.303.590		3.602.830	

INDICATORI DI PERFORMANCE	€ cent / decimali	percentuali	€ cent / decimali	percentuali
<i>Indice di efficienza della raccolta fondi (B/B1) (al netto oneri o proventi figurativi)</i>	0,29	28,60	0,16	15,87
<i>Indici di impiego delle risorse (netto oneri figurativi)</i>				
- per attività istituzionali (A1/beta)	0,82	82,36	0,81	80,67
"- per attività di raccolta fondi (B1/beta)"	0,08	8,42	0,05	5,33
- per attività di supporto (E/beta)	0,09	9,22	0,14	14,00
<i>Indici della capacità organizzativa (netto proventi e oneri figurativi)</i>				
- incremento dei proventi caratteristici 16 (A+B)	-0,17	-17,40		
- incremento dei proventi caratteristici 15 (A+B) (proventi caratteristici 2014:€7.525.065)	-0,20	-19,65	-0,20	-19,65
- incremento dei proventi caratteristici 14 (A+B) (proventi caratteristici 2013:€ 8.309.510)	-0,09	-9,44	-0,09	-9,44
- incremento dei proventi caratteristici 13 (A+B) (proventi caratteristici 2012:€ 8.464.763,67)			-0,02	-1,83
- incremento medio dei proventi caratteristici(A+B)	-0,15	-15,50	-0,10	-10,31
-incremento dei programmi di spesa 16 (A1)	-0,03	-3,18		
-incremento dei programmi di spesa 15 (A1) (programmi di spesa 2014:€ 6.202.270)	-0,15	-15,19	-0,15	-15,19
- incremento dei programmi di spesa 14 (A1) (programmi di spesa 2013:€ 6.577.366,70)	-0,06	-5,70	-0,06	-5,70
- incremento dei programmi di spesa 13 (A1) (programmi di spesa 2012:€ 6.126.727,91)			0,07	7,36
- incremento medio dei programmi di spesa (A1)	-0,08	-8,02	-0,05	-4,51
- rapporto tra cap. di funzionamento e spese (CF/alfa1)	1,36	136,35	1,38	137,95

BILANCIO PREVENTIVO 2017

PROVENTI	Preventivo 2017	Consuntivo 2016
1 PROVENTI DELLE ATTIVITA' TIPICHE		
1.1 Da contributi su progetti		
a) Cooperazione allo sviluppo - Proventi da finanziatori istituzionali privati	150.000,00	39.070,74
b) Cooperazione allo sviluppo - Proventi pubblici	1.200.000,00	1.754.027,59
c) Adozione internazionale - Proventi da finanziatori istituzionali privati	-	150,00
d) Adozione internazionale - Proventi pubblici	70.000,00	71.164,00
e) Affidamento e servizi Italia - Proventi da finanziatori istituzionali privati	10.000,00	10.105,15
f) Affidamento e servizi Italia - Proventi pubblici	50.000,00	28.536,65
g) Cultura dell'accoglienza - Proventi da finanziatori istituzionali privati	-	-
h) Cultura dell'accoglienza - Proventi pubblici	100.000,00	142.318,04
i) Proventi da fin. istituzionali privati vincolati non destinati	-	19.000,00
l) Proventi pubblici vincolati non destinati	-	-
	1.580.000,00	2.064.372,17
1.1 Da contratti con enti pubblici		
a) Affidamento e servizi Italia - Proventi pubblici	300.000,00	577.048,35
b) Adozione Internazionale - Proventi pubblici		12.602,00
	300.000,00	589.650,35
1.3 Da soci ed associati	1.000,00	930,00
1.4 Da non soci		
a) Adozione internazionale - Proventi da persone fisiche	700.000,00	1.371.978,52
b) Altri proventi da persone fisiche non soci	-	-
	700.000,00	1.371.978,52
1.5 Altri proventi da attività tipiche		
a) Cooperazione allo sviluppo - Utilizzo fondi		
b) Adozione internazionale - Utilizzo fondi		
c) Affidamento e servizi Italia - Utilizzo fondi		
d) Cultura dell'accoglienza - Utilizzo fondi		
	-	-
Totale proventi delle attività tipiche	2.581.000,00	4.026.931,04
2 PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		
2.4 Altri		
a) Cooperazione allo sviluppo - Proventi da privati: sostegni a distanza e altri proventi da persone fisiche	800.000,00	934.780,00
b) Cooperazione allo sviluppo - Proventi da privati: aziende	50.000,00	16.710,13
c) Affidamento e servizi Italia - Proventi da privati: sostegni a distanza e altri proventi da persone fisiche	50.000,00	113.602,27
d) Affidamento e servizi Italia - Proventi da privati: aziende	30.000,00	201.542,37
e) Cultura dell'accoglienza - Proventi da persone fisiche	-	243.415,60
f) Cultura dell'accoglienza - Proventi da privati: aziende	-	-
g) Proventi non destinati da persone fisiche	200.000,00	130.213,53
h) Proventi non destinati da aziende	-	75.054,42
	1.130.000,00	1.681.898,06
Totale proventi da raccolta fondi	1.130.000,00	1.681.898,06

3 PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE		
3.3 Da soci e associati		-
3.4 Da non soci	150.000,00	142.000,39
3.5 Altri proventi	50.000,00	-
Totale proventi da attività accessorie	200.000,00	142.000,39
4 PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
4.1 Da depositi bancari		65,57
4.2 Da altre attività	5.000,00	4.136,23
4.3 Da patrimonio edilizio		-
4.4 Da altri beni patrimoniali	50.000,00	25.445,07
Totale proventi finanziari e patrimoniali	55.000,00	29.646,87
5. PROVENTI STRAORDINARI		
5.1 Da attività finanziaria	-	-
5.2 Da attività immobiliare	-	-
5.3 Da altre attività	10.000,00	89.938,96
Totale proventi straordinari	10.000,00	89.938,96
TOTALE PROVENTI	3.976.000,00	5.970.415,32

Ai.Bi.
 Associazione Amici dei Bambini
 Sede Legale: Via Marignano 18 - 20098 MELEGNANO
 Ente Morale
 Organizzazione non governativa
 Ente autorizzato all'adozione internazionale
 Organizzazione non lucrativa di utilità sociale

BILANCIO PREVENTIVO 2017

ONERI	Preventivo 2017	Consuntivo 2016
1 ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE		
1.1 Materie prime e servizi		
a) Cooperazione allo sviluppo - materie prime e servizi	950.000,00	1.667.434,17
b) Adozione internazionale - materie prime e servizi	350.000,00	651.142,63
c) Affidamento e servizi Italia - materie prime e servizi	200.000,00	308.127,69
d) Cultura dell'accoglienza - materie prime e servizi	150.000,00	175.635,22
	1.650.000,00	2.802.339,71
1.4 Personale		
a) Cooperazione allo sviluppo - personale Italia ed estero	500.000,00	582.230,51
b) Adozione internazionale - personale Italia ed estero	300.000,00	561.932,69
c) Affidamento e servizi Italia - personale Italia ed estero	100.000,00	366.337,98
d) Cultura dell'accoglienza - personale Italia ed estero	140.000,00	223.269,23
	1.040.000,00	1.733.770,41
1.6 Oneri diversi di gestione		
a) Cooperazione allo sviluppo - oneri diversi di gestione	150.000,00	135.777,66
b) Adozione internazionale - oneri diversi di gestione	150.000,00	316.398,97
c) Affidamento e servizi Italia - oneri diversi di gestione	60.000,00	57.650,50
d) Cultura dell'accoglienza - oneri diversi di gestione	50.000,00	47.139,66
	410.000,00	556.966,79
1.7 Altri oneri da attività tipiche		
e) Accantonamento a fondi vincolati coop. allo sviluppo	-	0,00
f) Accantonamento a fondi vincolati ad.int.	-	0,00
g) Accantonamento a fondi vincolati affidamento e servizi Italia	-	0,00
h) Accantonamento a fondi vincolati cultura dell'accoglienza	-	0,00
i) Accantonamento a fondi vincolati non destinati	-	0,00
	-	-
Totale oneri delle attività tipiche	3.100.000,00	5.093.076,91
2 ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI		
2.4 Attività ordinaria di promozione	400.000,00	523.550,18
Totale oneri promozionali e di raccolta fondi	400.000,00	523.550,18
3 ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	-	-
4. ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
4.1 Su prestiti bancari	-	-
4.2 Su altri prestiti	-	-
4.3 Da patrimonio edilizio	-	-
4.4 Da altri beni patrimoniali	85.000,00	82.146,35
Totale oneri finanziari e patrimoniali	85.000,00	82.146,35

5. ONERI STRAORDINARI		
5.1 Da attività finanziaria	-	-
5.2 Da attività immobiliare	-	-
5.3 Da altre attività	5.000,00	1.037,76
Totale oneri straordinari	5.000,00	1.037,76
6. ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
6.1 Materie prime e servizi	120.000,00	146.773,62
6.4 Personale	230.000,00	295.431,09
6.6 Oneri diversi di gestione	95.000,00	127.640,27
Totale oneri di supporto generale	445.000,00	569.844,98
7 ALTRI ONERI		
7.1 Accantonamento per rischi	25.000,00	-
Totale altri oneri	25.000,00	-
TOTALE ONERI	4.060.000,00	6.269.656,18
RISULTATO GESTIONALE	- 84.000,00	-299.240,86
DI CUI DA DESTINARE A FONDI VINCOLATI		
risultati negativi su progetti vincolati (utilizzo fondi)	-550.000,00	- 670.525,21
risultati positivi su progetti vincolati	450.000,00	418.791,18
	- 100.000,00	- 251.734,03
AVANZO / DISAVANTO ESERCIZIO	16.000,00	- 47.506,84

Il Presidente
dei Revisori dei Conti

Rag. Ferruccio Boracchi

Il Presidente
Ai.Bi. Amici dei Bambini

Dott. Marco Griffini